
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 260 del 25/07/2023

Determinazione Numero Area 149 del 25/07/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE CONDOTTE PENSILI IN LOCALITÀ OLMEDO, 
ALGHERO E SASSARI LOCALITÀ LECCARI, RIFACIMENTO 
COLLETTORE DI MANDATA IN LOCALITÀ BRUNESTICA OLMEDO E
MANUTENZIONI VARIE. AGGIUDICAZIONE GARA. CUP 
D24H15001460002.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 149 del 25/07/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE  CONDOTTE  PENSILI  IN  LOCALITÀ  OLMEDO,
ALGHERO  E  SASSARI  LOCALITÀ  LECCARI,  RIFACIMENTO
COLLETTORE DI MANDATA IN LOCALITÀ BRUNESTICA OLMEDO E
MANUTENZIONI  VARIE.  AGGIUDICAZIONE  GARA.  CUP
D24H15001460002.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto  lo  Statuto del  Consorzio  di  Bonifica  della  Nurra,  approvato dal  Consiglio  dei
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n°
25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area
Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria;

Vista  la  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  dell’Assessorato  Regionale
dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 17151/992 del 15.10.2015 con la quale
viene affidato al Consorzio l’esecuzione dell’intervento in oggetto;

Dato  atto  che  con  la  stessa  determinazione  è  stato  concesso  al  Consorzio  il
finanziamento di € 502.377,00 per la realizzazione dell’intervento;

Vista la Determinazione del D.A.T.A. del Consorzio n° 7 del 31.01.2019 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo e nel contempo è stata dichiarata la
pubblica  utilità  dell'opera,  l'urgente  e  indifferibile  esecuzione,  secondo  il  dettato
dell'art. 20 della L.R. n° 8/2018.

Determinazione  n°  123  del  15.06.2023  il  Direttore  di  Area  Tecnica-Agraria  del
Consorzio  ha  indetto  una  procedura  negoziata  telematica  per  l'affidamento
dell'intervento  denominato  "Lavori  di  manutenzione  Condotte  Pensili  in  Località
Olmedo (Casa Sea), Alghero (Ponte Strada Dei Due Mari) e Sassari Località Leccari,
rifacimento collettore di mandata in Località Brunestica Olmedo e manutenzioni varie.
Cup D24h15001460002 – Gara N. 9160163”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b)
della legge n. 120/2020 ed in deroga all’art. 36, comma 2, lett. d) del d.lgs. 50/2016
e ss.  mm. e ii.,  €  258.745,27,  di  cui  per  lavori  a  corpo oneri  per  la  sicurezza €
233.745,27 e € 25.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, suddiviso

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



in 3 lotti:

A) Lotto A - SP n° 42
lavori €.  120.314,23 
Oneri della sicurezza €.     11.600,00   

€.  131.914,23 
B) Lotto B - Tanca Farrà 

lavori €.    90.614,13 
Oneri della sicurezza €.       9.700,00   

€.  100.314,13 
C) Lotto C - Ponte Leccari

lavori €.    22.816,91 
Oneri della sicurezza €.       3.700,00   

€.    26.516,91

Richiamato  per  fare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  il  verbale  di
procedura negoziata di gara redatto dal Geom. Lorenzo Cossu in data 13.07.2023,
incaricato di presiedere la seduta di gara dal Responsabile Unico del Procedimento P.I.
Riccardo Pitzolo e col benestare del Direttore di Area Tecnica Agraria del Consorzio,
alla  presenza continua dei  Sigg.  P.A.  Beniamino Pirisi  e  Dott.  Ing.  Corrado Patta,
rispettivamente dipendente e collaboratore del Consorzio di Bonifica della Nurra, dal
quale risulta che: 

- alla procedura svoltasi sulla Piattaforma SardegnaCat, Centrale Regionale di Com-
mittenza (Rfq415736), sono state invitate n° 5 Imprese tra quelle iscritte sulla
Piattaforma SardegnaCat: Cosmar Srlr di Alghero; Demoltorres di Busia Raffaele
Ditta Individuale di Sassari; M.I.A. Srl di Olmedo; On Tecnology Srl di Porto Torres
e Sa.I.E Srl di Valledoria;

- entro l'orario previsto, sono pervenute n. 3 (tre) buste virtuali contenenti, le offer-
te e la documentazione delle seguenti ditte: Cosmar Srlr di Alghero; Demoltorres
di Busia Raffaele Ditta Individuale di Sassari e M.I.A. Srl di Olmedo;

- che tutte le ditte partecipanti hanno presentato offerta per tutti e tre i lotti di cui si
compone la procedura;

- le offerte pervenute per il Lotto A sono:

- Cosmar Srlr di Alghero, che ha offerto l’importo di € 116.400,00;

- Demoltorres di Busia Raffaele Ditta Individuale di Sassari,  che ha offerto €
119.411,87; 

- M.I.A. Srl di Olmedo, che ha offerto € 114.298,52. 

- Per il Lotto B:

- Cosmar Srlr di Alghero, che ha offerto l’importo di € 85.200,00;

- Demoltorres di Busia Raffaele Ditta Individuale di Sassari,  che ha offerto €
88.801,84; 

- M.I.A. Srl di Olmedo, che ha offerto € 86.989,56.

- Per il Lotto C:

- Cosmar Srlr di Alghero, che ha offerto € 22.800,00

- Demoltorres di Busia Raffaele Ditta Individuale di Sassari,  che ha offerto €
20.192,96; 

- M.I.A. Srl di Olmedo, che ha offerto € 21.676,06.

Tutto ciò premesso e considerato;

Stabilito che per l'intervento in argomento risulta l’impegno di spesa n° 2017/806/0

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



sul cod. cap.lo n° 2.2.226.2 del bilancio consortile 2019;

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1) Di aggiudicare:

- Il Lotto A, CIG 9892444F06 all’ Impresa M.I.A. Srl di Olmedo, che ha offerto €
114.298,52,  oltre  O.S.,  per  un  importo  complessivo  di  contratto  di  €
125.898,52, ribasso d’asta 5,0%; 

- Il Lotto B, CIG 9892487286 all’Impresa Cosmar Srlr di Alghero, che ha offerto
l’importo di € 85.200,00, oltre O.S., per un importo complessivo di contratto di
€ 94.900, ribasso 5,97%; 

- Il Lotto C, CIG 98925137F9 all’Impresa Demoltorres di Busia Raffaele, Ditta In-
dividuale di Sassari,  che ha of-ferto € 20.192,96 oltre O.S.,  per un importo
complessivo di contratto di € 23.892,96, ribasso del 11,5%; 

2) Di subordinare la stipula del relativo contratto alla verifica positiva dei documenti
amministrativi previsti dalla legge e all’esito delle pubblicazioni di legge e degli av-
visi di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

3) Di dare atto che il quadro economico dell’intervento è così aggiornato:
A) Lavori €  219 691,48 
Somma Sicurezza €    25 000,00 
Sommano A) €  244 691,48 

B) Somme a disposizione per:
1 Fornitura tubazioni    95 099,00 
2 Imprevisti    14 653,20 

3
Spese  generali  e  tecniche  e
incentivi alla progettazione

3.1 incentivi progettazione €      7 369,95 
3.2 Spese per pubblicazioni varie €      1 500,00 
3.3 Altro €    25 000,00 
4 accordi bonari €      7 762,35 

5
Adeguamento  costo  del
materiale €      7 762,35 

6 IVA (22 %) €    84 484,88 
7 risparmio d'asta €    14 053,79 

Sommano B) € 257 685,52
Totale generale A) + B) €  502 377,00 

4) Di inviare la presente determinazione al Servizio Amministrativo del Consorzio.

Il Direttore dell’Area Tecnica-Agraria

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli
atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

314

MANUTENZIONE CONDOTTE PENSILI IN LOCALITÀ OLMEDO, ALGHERO E SASSARI LOCALITÀ
LECCARI, RIFACIMENTO COLLETTORE DI MANDATA IN LOCALITÀ BRUNESTICA OLMEDO E
MANUTENZIONI VARIE. AGGIUDICAZIONE GARA. CUP D24H15001460002.

2023

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 149 Nr. adozione generale: 260
25/07/2023Data adozione:

24/07/2023

Ufficio Proponente (Progettazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Murgia Massimo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


